CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar o Projeto Social
“Acupuntura para Todos” no escopo dos
atendimentos da Secretaria Municipal de
Saúde de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que que seja feito estudo
para implantar o Projeto Social “Acupuntura para Todos” no escopo dos
atendimentos da Secretaria Municipal de Saúde de Indaiatuba. Solicito, após
leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  O projeto social “Acupuntura para todos”, tem como objetivo levar a toda

população em situação de vulnerabilidade o tratamento da acupuntura de forma

complementar aos tratamentos convencionais já realizados. O tratamento

complementar tem como entendimento somar aos tratamentos convencionais que

as pessoas já realizam com seus médicos em seu dia a dia, buscando assim

potencializar a melhora ou até mesmo a cura.

Acupuntura

A Acupuntura é uma ciência magnética e extremamente flexível. A inserção

da agulha para ativar a Energia, chamado de Qi na Medicina Chinesa, normalmente

produz mudanças, independentemente dos pontos selecionados (Peter

Deadman,2012).  Procedimento com mais de 4 mil anos que é aplicada pelos 4

cantos do mundo, tratando as pessoas através do uso de agulhas nas mais diversas

questões, seja elas emocionais, funcionais, na dor, entre outras questões, sendo

conhecida também como Acupuntura Sistêmica. Vale ressaltar que a medicina

PROT-CMI 3238/2023
03/08/2023 - 16:46
IND 1717/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

chinesa e ocidental trabalhando em conjunto produzem resultados fantásticos, não

só nas dores, como é comumente utilizada, mas também na melhora da saúde e

qualidade de vida dos pacientes, melhorando o sono, o humor, o foco, a

concentração, a disposição e bem-estar geral de cada indivíduo.

Benefícios:

- Tratamento de baixo custo que busca amenizar imediatamente ou em
poucas sessões a queixa principal do paciente, diminuindo assim os custos para a
população, Município e Estado;

- Potencializa a melhora no tratamento convencional;

- Reduz ou até mesmo extingue o uso de medicamentos no tratamento
prolongado;

- Reduz efeitos colaterais eventualmente causados por medicamentos e
tratamentos mais agressivos;

- Possibilidade de atendimento coletivo;

- Excelente investimento na saúde e qualidade de vida da população;

- Colabora com a diminuição de filas em UBSs e Hospitais.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito um estudo para implantar este projeto em nossa cidade, ampliando

e investindo ainda mais na saúde e qualidade de vida de nossa população.

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, em 03 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3238/2023
03/08/2023 - 16:46
IND 1717/2023